Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051500031

PORTARIA Nº 555, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O disposto no Decreto N.º 91.800 de 18
de outubro de 1985; O disposto no Decreto N.º 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995; O disposto na Portaria/MEC N.º 1487 de 27 de
novembro de 2017, publicada no D.O.U. de 28 de novembro de 2017,
seção 2, página 12; O constante no Processo SUAP N.º
23322.000376.2018-14 e a Autorização do Ministério da Educação
N.º 20180412.4605,RESOLVE:

Art. 1.º AUTORIZAR o AFASTAMENTO DO PAÍS da
servidora ELANE KREILE MANHÃES, Matrícula SIAPE 1912602,
do quadro permanente deste IFFluminense, para realizar visitas
técnicas a communities colleges americanos (La Guardia Community
College, Kingsborough Community College e Baruch College), em
Nova Iorque/Estados Unidos da América, no período de 14/05/2018 a
02/06/2018, incluindo o trânsito, com ônus limitado para o
IFFluminense.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.021, DE 11 DE MAIO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria
IFMT nº 877, de 20.04.2017 publicado no D.O.U 25.04.2017, e
considerando o processo nº 23188.002008/2018-01; Resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária a servidora Valquíria
Ribeiro de Carvalho Martinho, Matrícula SIAPE nº. 272422, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe Titular, Nível 01, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente deste IFMT, nos termos do artigo 6° da EMC n° 41/2003
c/c o §5º do art. 40 da Constituição Federal/88, assim constituídos: a)
Vencimentos integrais do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; b) Anuênio - art. 244 da Lei nº.
8.112/90 no percentual de 7% (sete por cento); e c) Retribuição por
Ti t u l a ç ã o .

II - Declarar vago o cargo.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 911, DE 14 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.030966/2017-28, resolve:

Art. 1º Contratar, pelo período de 05 de abril de 2018 a 05
de abril de 2019, sob os moldes da Lei nº 8.745/93, JULIANA
CRISTINA SCHENEIDER, CPF 988.713.152-00, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área
Biologia, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus Tucuruí deste Instituto.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.008402/2018-90, resolve:

Nº 903 Art. 1º DESIGNAR o servidor JEAN LOUCHARD
FERREIRA SOARES, SIAPE 2347920, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Recursos pesqueiros do Campus Cametá deste
Instituto, código FUC-01.
Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.013772/2018-49, resolve:

Nº 906 Art. 1º Nomear BRUNO DA SILVA FIGUEIREDO, CPF
94588317253, para o cargo de Jornalista, Classe "E I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Castanhal, regime de 25 (vinte e
cinco) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital no 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de
vaga nº 0982288.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 907 Art. 1º Nomear JULIA SIQUEIRA MOREAU, CPF
01404224556, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Engenharia Florestal, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016,
homologado através do Edital nº 04/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949444.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 908 Art. 1º Nomear DAYAN RIOS PEREIRA, CPF
31307299253, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Economia, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no
Campus Belém, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado
no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital
nº 04/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código
de vaga nº 0940377.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PRINCESA ISABEL

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas
atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
1.222/2017-Reitoria, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de junho de 2017, e amparado no disposto da
Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018, resolve:

N° 59 - Dispensar, a pedido, o servidor Amílcar Célio Franca Pessoa,
Mat. SIAPE 1222305, Professor EBTT do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Técnico
Integrado em Edificações do IFPB-Campus Princesa Isabel, Código
FUC- 01.

Nº 60 - Designar o servidor Daniel Ferreira Silva Junior, Mat. SIAPE
n° 2197306, Professor do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do Curso
Técnico Integrado em Edificações do IFPB-Campus Princesa Isabel,
Código FUC- 01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSELITO EULÂMPIO DA NÓBREGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de
março de 2017, seção 2, página 26, resolve:

Nº 611 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Jacarezinho, na Coordenação de Curso,
HERON EDUARDO DE LIMA ÁVILA, habilitado em concurso
público, homologado em 14 de julho de 2017, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 951543. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 612 - Art 1º Exonerar, ALINE CRISTINA SOUZA SEHNEM,
SIAPE nº 1640679, Técnico em Contabilidade, do cargo de Diretora
de Informações Institucionais, CD-04, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN. Art 2º
Nomeá-la, para exercer o cargo de Diretora de Informações e
Pesquisa Institucional, CD-04, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, cargo autorizado pela

Portaria do Ministério da Educação nº 1023 publicada no DOU de
15 de agosto de 2009, seção I, página 22. Art 3º A mencionada
servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168,
de 1991. Art 4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 613 - Art 1º Dispensar, CAIO HUMBERTO MARENDA, SIAPE
nº 1976878, Contador, da função de Coordenador de Projetos
Organizacionais e Indicadores, FG-01, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN. Art 2º
Designá-lo, para exercer a função de Coordenador de Relações
Institucionais, FG-01, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 949 de 10 de novembro de
2014, publicada no DOU de 11 de novembro de 2014, seção I,
página 13. Art 3º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 614 - Art 1º Exonerar, ELVIRA ALESSANDRA MARIQUITO,
SIAPE nº 1833273, Técnico em Contabilidade, do cargo de Diretora
de Planejamento, CD-03, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN. Art 2º Nomeá-la, para
exercer o cargo de Diretora de Planejamento e Controle
Orçamentário, CD-03, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 1262 de 23 de dezembro de
2013, publicada no DOU de 24 de 23 de dezembro de 2013, seção
I, página 11. Art 3º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 615 - Art 1º Dispensar, FABIO MARCELO ZAMPIERI
MACHADO, SIAPE nº 2132079, Assistente em Administração, da
função de Coordenador de Planejamento, FG-01, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN. Art 2º
Designá-lo, para exercer a função de Coordenador de Controle e
Acompanhamento Orçamentário, FG-01, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de 23 de
outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012,
seção I, página 28. Art 3º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 616 - Art 1º Dispensar, MARCIO RENATO GOMES, SIAPE nº
1943522, Assistente em Administração, da função de Coordenador
de Desenvolvimento Institucional, FG-01, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN. Art 2º
Designá-lo, para exercer a função de Coordenador de Projetos
Organizacionais, FG-01, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de
2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página
17. Art 3º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 618 - Dispensar, FABIANA MARIA MORO VAN ABBEMA,
SIAPE nº 1918264, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Técnico em
Produção de Áudio e Video Subsequente, FCC, do Campus Curitiba,
a partir de 01 de abril de 2018.

Nº 619 - Art 1º Designar, CYNTHIA LETICIA SCHNEIDER,
SIAPE nº 1792054, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Produção de Áudio e Vídeo, FCC, do Campus Curitiba,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 831 de
09 de setembro de 2013, publicada no DOU de 10 de setembro de
2013, seção I, página 07. Art 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 620 - Dispensar, JOÃO DE FRANÇA JUNIOR, SIAPE nº
2110615, Auxiliar em Administração, da função de Chefe da Seção
de Compras e Contratos, FG-02, do Campus Cascavel, a partir da
publicação no DOU.

Nº 621 - Art 1º Designar, WESLEY DELALIBERA, SIAPE nº
2421674, Assistente em Administração, para exercer a função de
Chefe de Seção de Compras e Contratos, FG-02, do Campus
Cascavel, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação
nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março
de 2014, seção I, página 12. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-15T00:16:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial